
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE 
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 0105572335/2190 - Fax 0105572779 garecontratticomge@postecert.it 

 
 

Prot. n. 319957             Prat. n.  83/2016 Addì    23 settembre 2016 
 
OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale 
(APPALTO VERDE) riservato alle Cooperative sociali e loro consorzi 
Lotto 1 CIG 6745144CE7 Lotto 2 CIG 67451577A3 e Lotto 3 CIG 67451680B9 
Esclusione dalla procedura di gara 
 
Spett.le costituendo RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO D’IMPRESE 
ALL COOPERATIVA SOCIALE 
Via Borzoli 122 
16153 GENOVA 
coop_all@legalmail.it 
 
JURODIVY SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
Via Terpi 26 
16141 GENOVA  
jurodivy@pec.confcooperative.it 
    
 Si comunica che, relativamente alla procedura in oggetto, in data 13 settembre 2016 
la  Stazione Appaltante ha espletato la fase di apertura della procedura di gara, in seduta pubblica.  
 
 Premesso che il disciplinare di gara all’articolo 2 relativamente al capoverso delle 
“ISTRUZIONI IN CASO DI PARTECIPAZIONE CON AVVALIMENTO ART. 89 DEL CODICE”, disciplinando 
tale istituto disponeva, fra l’altro che “il contratto di avvalimento dovrà essere espresso in forma 
scritta con indicazione esplicita ed esauriente dei mezzi e dei requisiti messi a disposizione per tutta 
la durata dell’appalto, dell’oggetto e dell’onerosità o meno della prestazione”.  
 
 Pertanto la Stazione Appaltante ha escluso la Vs spettabile Società in quanto è stato 
prodotto un contratto di avvalimento a contenuto generico, non contenendo alcuna analitica e 
specifica elencazione o indicazione delle risorse e dei mezzi in concreto prestati e, pertanto, 
inidoneo a svolgere la funzione negoziale propria, contravvenendo dunque a quanto disposto dal 
sopra citato art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede l’impiego di risorse umane e strumentali 
dell’impresa ausiliaria nell’esecuzione del servizio. 
 
 La presente viene inviata ai sensi e agli effetti dell’art. 76, comma 5, lettera b), del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 
 Autorità Giudiziaria competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: 
T.A.R. LIGURIA, Via dei Mille, n. 9 - 16147 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei 
medesimi ai sensi di legge. 
 
Cordiali saluti.  
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     
  Dott. Alessio CANEPA       
 
(documento sottoscritto digitalmente) 
                          

 

mailto:coop_all@legalmail.it
mailto:jurodivy@pec.confcooperative.it

